
MACAÉ, 13 DE FEVEREIRO DE 2025 • EDIÇÃO 1150 • ANO V 5

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA - MACAÉ/RJ - CMDPD

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2025

O presidente do CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFI-
CIÊNCIA (CMDPD), criado pela Lei Municipal nº 1.718/96 alterada pela Lei Municipal 
2.663/2.005, no uso das suas atribuições conferidas pelas respectivas Leis Municipais e 
pelo seu Regimento Interno, convoca todos os seus Conselheiros titulares e suplentes, 
entidades e órgãos públicos que compõe o Conselho, o público em geral, pessoas com 
defi ciência, responsáveis de pessoas com defi ciência e instituições interessadas para a 
Primeira Assembleia Ordinária de 2025 a ser realizada no dia 19 de fevereiro de 2025, 
quarta-feira, em primeira convocação às 14h no auditório da 15ª. Subseção da OAB-RJ, 
Av. Elias Agostinho, 194 - Centro, Macaé/RJ tendo como pauta:
1. Aprovação da Ata da Assembleia anterior (dia 04/12/2024);
2. Defi nição dos novos passos para eleições d vacância da sociedade civil e novos mem-
bros governamentais ou novas eleições da grade completa dos conselheiros;
3. Solicitar informações do status dos novos equipamentos Clínica do Autista e do Centro 
de Referência da PCD;
4. Discussão e defi nição sobre cadastramento e/ou recadastramento da Instituições sem 
fi ns lucrativos;
5. Assuntos Gerais.

Macaé, 12/02/2025. 

Luciano Costa
Presidente/CMDPD

Lúcia Anglada
Secretária/CMDPD

PODER LEGISLATIVO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 
PORTARIA 

048/2025 
  

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, 
Resolve: 

Art. 1º Autorizar a concessão do adicional por tempo de serviço, sob o regime de triênios, aos 
servidores relacionados, no respectivo percentual e data abaixo informados, conforme legislação 
vigente e parecer emitido pela Procuradoria Geral desta Casa Legislativa através do Processo 
Administrativo nº 509/2022. 
 
Matrícula Servidor Mês/Ano Triênio % Total 

4109-2 ADRIANA CORREA SILVA PORTO 4 20% 

4076-2 ALCINEA PIO SANTANA  4 20% 
4063-0 ALESSANDRO VALENÇA DA FONSECA E SÁ  4 20% 
4097-5 ANA CAROLINA BADINI BASTOS  4 20% 
4703-1 ANA MARIA MARCELINO SILVA MAIA  3 15% 

4090-8 ANGELICA NASCIMENTO DE SOUZA  4 20% 
4078-9 ANTONIO GERALDO ALMEIDA OLIVEIRA  4 20% 
4106-8 CAROLINA PEREIRA CARNAÚBA  4 20% 
4110-6 CLAUDIA BEATRIZ TEIXEIRA MASSAD  4 20% 
4067-3 CLAUDIO MARCIO GOMES PORTO  4 20% 
4070-3 CLERIS RENATA GOMES GOLZIO  4 20% 
4071-1 CRISTIANE DE OLIVEIRA CAVOUR  4 20% 
4122-0 DERBETH MOREIRA VIEIRA  4 20% 
4114-9 DIOGO DOS SANTOS GIGLIO  4 20% 
4072-0 EDSON PIRES FERNANDES  4 20% 
4068-1 EGBERTO SANTUCHI ROCHA  4 20% 
4101-7 ELIANE VIANA MOREIRA DAHER  4 20% 
4084-3 ELIOMARA SILVA SANTOS  4 20% 
4096-7 EVALDO ELIAS DE OLIVEIRA  4 20% 
4118-1 FABIOLA DE OLIVEIRA LIMA  4 20% 
4086-0 FLAVIO GODIM GUERHARD  4 20% 
4083-5 GESIANE DA SILVA BASTOS GOMES  4 20% 
4064-9 GISIANE SILVA DE MELLO  4 20% 
4119-0 IVAN HENRIQUE SOARES DOS SANTOS  4 20% 
4080-0 JOANA GRIJÓ MACÊDO  4 20% 
4113-0 JOSÉ CARLOS PEREIRA CARLOS  4 20% 
4102-5 JOSÉ EDUARDO CORRÊA LABRE  4 20% 
4095-9 JULIANO FARIAS PEREIRA GÁSPIO  4 20% 
4100-9 KAREN ANDRADE MANHÃES  4 20% 
4098-3 LUCINEA TEIXEIRA DA SILVA  4 20% 
4081-9 MARCELO DO NASCIMENTO VERNEQUE  4 20% 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 
Matrícula Servidor Mês/Ano Triênio % Total 

4082-7 MARLENE XAVIER LIONEL  4 20% 

4704-0 NEUZELY DA CONCEIÇÃO FERNANDES  3 15% 

4066-5 NICHOLLAS AUGUSTO RIBEIRO MARTINS  4 20% 

4104-1 NILCÉA SILVA DA COSTA  4 20% 

4705-8 PHILIPE LAURINDO BERNARDES DOS SANTOS  3 15% 

4108-4 RAQUEL LIVIA MELLO DOS SANTOS PINTO  4 20% 
4069-0 REGINALDO CAMPOS RIBEIRO  4 20% 
4117-3 SANDERSON DUTRA DA SILVA  4 20% 
4073-8 SIMONE DA LUZ PEREIRA DA FONSECA  4 20% 
4094-0 SIMONE GOMES REGIS BARCELOS  4 20% 
4085-1 VALDIRA DE AGUIAR SIQUEIRA COSTA  4 20% 
4438-5 ELIETE LAGE DE AMORIM 5 25% 

 
 

Câmara Municipal de Macaé, 31 de janeiro de 2025. 
 
 

 
_____________________________________________ 

Alan Mansur Pereira 
Presidente da Câmara Municipal de Macaé 

PORTARIA
055/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com a legislação em vigor, resolve:

EXONERAR:

DESIGNAR:

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Macaé, 11 de fevereiro de 2025.

____________________________________________
Alan Mansur Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Macaé

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

PORTARIA
056/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com a legislação em vigor, resolve:

Designar o servidor cedido para a Câmara Municipal de Macaé, ALBERTO PAES DE 
CAMARGO JUNIOR, matrícula 042.865(PMM) 6502-1 (CMM), para exercer a função 
de Tesoureiro do Fundo Especial da Câmara Municipal de Macaé, podendo para tanto 
movimentar as contas bancárias do Fundo Especial da Câmara Municipal de Macaé 
(saque, depósito e transferência), representando-o no que couber, conjuntamente com o 
Presidente da Câmara Municipal de Macaé, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Câmara Municipal de Macaé, 11 de fevereiro de 2025.

Alan Mansur Pereira
Presidente da Câmara Municipal de Macaé

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

MACAÉ CAPITAL DA ENERGIA
LEI ESTADUAL N° 10.178 DE 09.11.2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1021/2024
PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2024

Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral da Câmara (PGC), com a aná-
lise da Diretoria de Licitações e Contratos (DLC) e da Controladoria Geral da Câma-
ra (CGC), HOMOLOGO a licitação, NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO, com 
fulcro na Lei Federal n° 14.133/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAL DE COPA PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DE TODA A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, adjudicando o objeto em 
favor da empresa MERCADOS SATO LTDA, vencedora do Lote no 01, no valor total de 
R$78.983,00 (setenta e oito mil, novecentos e oitenta e três reais), e a empresa KRO-
MAC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, vencedora dos Lotes nos 02 e 03, no valor total 
de R$64.266,00 (sessenta e quatro mil, duzentos e sessenta e seis reais).

Macaé, 06 de fevereiro de 2025.
ALAN MANSUR PEREIRA

PRESIDENTE

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 
Matrícula Servidor Mês/Ano Triênio % Total 

4082-7 MARLENE XAVIER LIONEL  4 20% 

4704-0 NEUZELY DA CONCEIÇÃO FERNANDES  3 15% 

4066-5 NICHOLLAS AUGUSTO RIBEIRO MARTINS  4 20% 

4104-1 NILCÉA SILVA DA COSTA  4 20% 

4705-8 PHILIPE LAURINDO BERNARDES DOS SANTOS  3 15% 

4108-4 RAQUEL LIVIA MELLO DOS SANTOS PINTO  4 20% 
4069-0 REGINALDO CAMPOS RIBEIRO  4 20% 
4117-3 SANDERSON DUTRA DA SILVA  4 20% 
4073-8 SIMONE DA LUZ PEREIRA DA FONSECA  4 20% 
4094-0 SIMONE GOMES REGIS BARCELOS  4 20% 
4085-1 VALDIRA DE AGUIAR SIQUEIRA COSTA  4 20% 
4438-5 ELIETE LAGE DE AMORIM 5 25% 

 
 

Câmara Municipal de Macaé, 31 de janeiro de 2025. 
 
 

 
_____________________________________________ 

Alan Mansur Pereira 
Presidente da Câmara Municipal de Macaé 

PORTARIA
055/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com a legislação em vigor, resolve:

EXONERAR:

DESIGNAR:

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Macaé, 11 de fevereiro de 2025.

____________________________________________
Alan Mansur Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Macaé


